JD6-Ⅲ通讯型使用说明书
- 1 -
JD6-Ⅲ（负控型）
剩余电流保护器
使用说明书
公司通过 ISO9001 国际质量体系认证
杭 州 乾 龙 电 器 有 限 公 司
HANGZHOU QIANLONG ELECTRONIC  DEVICE  CO.,LTD

10．故障分析排除 …………………………………………………12
11．敬告用户 ………………………………………………………12
12．订货须知 ………………………………………………………13
13．发货清单 ………………………………………………………13
附录一：配接主开关的接线图 ……………………………………14
附录二：自动跟踪定档功能 ………………………………………16
附录三：零序电流互感器孔径和安装尺寸 ………………………17
附录四：通讯及负载电流互感器接线说明……………………… 18
JD6-Ⅲ通讯型使用说明书
- 4 -
一、概述
JD6-Ⅲ通讯型系列剩余电流动作保护器是我公司为了适应市场通讯功能的要求
最新研发的新一代保护器，该产品具有剩余电流动作值自动跟踪定档功能及其它一系
列针对线路情况的记录、显示、查询等功能。JD6-Ⅲ通讯型剩余电流保护器（以下简
称 JD6-Ⅲ通讯型保护器）与低压断路器或交流接触器组合成剩余电流动作保护装置。
该保护器适用于三相四线中，中性点直接接地的低压配电 TT 接地系统，用来对线路
进行接地故障和间接接触保护，控制及减少线损，防止因此而引起的设备事故以及电
气火灾。
JD6-Ⅲ通讯型保护器是本企业研究开发的升级产品，采用单片微机控制及数码显
示技术。特别适用于电网多级保护中的一级总保护或二级分支保护以及通讯，产品符
合 GB/T13955-2017 农村电力技术规程中对剩余动作电流和分断时间的级差要求。
二、产品特点
1、数码显示剩余电流动作档位值和线路实时剩余电流值及剩余电流最大相。
2、剩余电流动作档位和分断时间多档可调，适用于低压配电系统的分级保护，
既可作总保，也可作分支保。
3、具有剩余电流动作值自动跟踪定档功能，能根据线路实际剩余电流变化进行
自动定档，方便使用。
4、机器型号多样性，可以配接不同的主开关组合组成不同的剩余电流保护装置。
5、设有“告警”功能，启用该功能后，如线路剩余电流超过当前剩余电流动作
值时，只告警不跳闸（灯光闪亮）。方便查找线路漏电故障点时使用。
6、增强型产品具有以上功能外，还具有三相欠压、过压保护功能、三相电流检
测、负荷控制等功能。（如不需要负荷控制功能可以特殊定货）。
7、通讯型产品内置 RS485 通讯接口，能与上位机通讯，把故障记录等数据上传
至上位机，以便查看、分析和控制线路的运行情况，适应农网自动化管理的需求。
三、面板功能及外形、安装尺寸
JD6-Ⅲ通讯型使用说明书
- 5 -
1-挂板，2-数码显示窗，3-显示单位指示灯，4-功能及故障指示灯，5-按钮（查询、选项、确定、
试验），6-电源开关，7-通讯端口（电流互感器）位置，8-接线端子，9-零序互感器，10-互感器插
头,11-互感器插座（背面）。
四、技术参数
1． 额定电压                    380V
2． 额定频率                    50Hz
3． 额定主电路电流              63A～630A
4． 额定剩余电流动作值          0.1A、0.2A、0.3A、0.5A（三档可调）
5． 额定剩余电流不动作值        0.05A、0.1A、0.15A、0.25A
6． 额定分断时间                0.3s/0.5s（S 型）可调
7． 额定辅助电压                AC 220V/380V
JD6-Ⅲ通讯型使用说明书
- 6 -
8.  额定剩余短时耐受电流        IΔw：6.3kA
9． 额定欠压动作值              单相 160(±5%) V（电压恢复正常后自动重合闸）
10.  额定过压动作值             单相 300(±5%) V（电压恢复正常后自动重合闸）
11. 额定过载保护电流            20A～630A（选配功能）
12．保护器输出接点容量          节能式   220V  3A
                            通用式  合闸接点为 10A，跳闸接点为 5A
13．延时自动重合闸               20s～30s
14．动作特性分类                 AC 型
15.本产品符合                    GB/T 22387 -2016《剩余电流动作继电器》
五、型号及接线桩含义图
注 1：通讯型为可选择功能，其标注在保护器下面通讯接口位置的标签上。
注 2：增强型常规带负荷控制功能（如不需要负荷控制功能或三相电压检测可以
特殊定货）。
注 3：基本型（P）接入电源为 220V，增强型（Z）接入电源为 380V（三相四线）。
注 4：63A~400A 的 CJ10、CJ20 型交流接触器可以使用节能型（J 型），线圈电
压 220V 及 380V 通用；CJ10、CJ20 型 630A 的交流接触器使用节能型（J 型）时线
圈电压必须为 380V，建议与其它型号的交流接触器一样使用通用型（T 型）。
JD6-Ⅲ通讯型接口说明（由左及右）
1 2 3 4 5 6 7
485A 485B PE Ia Ib Ic GND
注意：在接通讯线等弱电连线时，先将接地线 PE 可靠接地，然后接其它弱电连
线，以免设备受静电等损毁。